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强调查研究和搜集整理工作，本着尊重史实，详今略古，先拟定 i：}

蟊篇目，按章节目收集资料，选篇而定，选精而书，以时经事纬 跫

；l的体例，编写此志。此志书对于清未、。民国时期的财税机构， 辕

!{财税收支来源，课貌种类及管理之松弛，苛捐杂貌之弊病， 馨

强县地方经济之拮据，政府公务人员徇私舞弊、贪胜枉法、欺压 受

乡民等劣迹如实记载；对于我县抗日根据地财税机构、财经纪

律、财貌人员为革命从容就义的英雄事迹，均载入史册，对于

l 9 4 9年以后的财政貌收的巨大成就，以较大的篇幅，图文并

茂地翔实地记载。

因年代久远，中华人民共和国成立以前的史料残缺不全，

有关财政税收扰行情况，无法系统考证。就是人民共和国成立

后的文字资料，亦不齐全，致使《财政税务志》存在不少缺

点。有待后人详志之略，续志之无，使《黄冈县财政税务志》

趋于完善。

李晓斋

一九八四年十二月
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一、编修黄冈县《财政貌务志》，是在求奠存实，抓佳要嚣
点，详今略远，立足当代的原则下进行的，乡≠以马列主义、毛jj

泽东思想作为指导，求得思想性、科学性、时代和资料性的统簧
一，褒贬于字里行l'日-J，达到借鉴历史，经世致用。 p

二、篇目的安排，是以财税工作的基本要素来设遥的。分签
门别类纵横交织，、章节成篇。 |5

三、采用语体文，记述体，力求言简意明，记述精确，通鼗
俗易懂。 R

四、本志立足现行行政区划。至于l 9 4 9年前所属本县苍

地域之鄂城樊口、罗田三里畈和李婆墩、浠水马家山以及陵
l 9 5 1年分设的新洲县等处的财貌情况，因资料征集困难， {；
故记载不详。 ～ ||
五、抗日根据地的财貌工作，处于特殊环境，收、支、管鉴

理的制度和办法变化较大，故独立成章。 陵
六、利润监交的主要工作，分别摘录于收入、支出管理的 E

有关章节中，未单独立章记述。 !：5

七、l 9 5 5年3月币制改革，将旧币一万元，改为新币 凌
一元，为了便于统计财政貌收各项数字，故将1955年3月以前R
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概． 述

历代财政来源，主要是田赋收入?据湖北省图书馆史料记载： “夏五十而贡，殷七

士匝盐：屡亘直面翅?，也就是以收获的十分之一堡塑塑鸳选。秦汉，土地私有制发生，至
汉朝即有田赋和力役之征，田赋分等级丽课税，力役即相当于后世的服劳役，一人一年约课

钱120文。唐宋时代，我县以田赋及丁税为主要财源。清沿袭明制，实行“一条鞭法矽一一

摊丁入地，将“丁银"并入田赋征收，为当时封建国家的主要收入。

‘清末时期处子内忧外患，政局动荡不安，经济拮据，外债日增，附加税重，人民深受痛

苦。其时财政收支归国家统筹支配，知县受承于布政使司为国家征收赋税。我县地方支出，

大多依赖私人捐募和国家补助。县经费出入，均由国库收支，地方人士捐资兴办公益事业，

政府也不干涉。公产、公款由地方士绅经理。自举孤新政，颁布自治章程以后，县经费需要

增多，地方捐税渐起，但一切附捐缺乏章制，无一定的准则。

我县地方财政收入，多依赖附加与摊派。其中尤以田赋附加为最重，以户捐为最普遍。

如地丁正数并不高，但正赋之外另有种种名目的附加税。正银每两只征平耗一钱一分，而

浮收之数则达二钱八分至三、四钱不等。漕米南北报解，平均计算，每担一两五钱有零。同

一田赋之中，有耗羡，有串费①、有陋规②、有带征⑧，同一盐税之中，有灶课④，

有加课、有盐捐，同一茶税之中，有杂捐、有茶厘⑤、有引价⑥、有纸价等各种课目。

为了补贴各级官僚的生活开支，清政府允许各地方官吏在征收正赋时，额外附加一定数

量的银子，名日“养廉银”⑦。我县支付县丞、典史、巡检等人的“养廉银’’，年计四百两。
地方官吏借此任意滥征摊派，使贪污合法化。县财政管理极为混乱，每年收入，各收各款，

每年支出，各汇各款，既无帐据记录，亦无检查验收手续。至于田赋，为全县收入的一大

宗。知县管理田赋，令会计设两个帐目，一为留存帐，一为上解帐。留存帐就是留田赋的一

部，以备署、府等开销的帐目；上解帐就是上解田赋收入于省署的帐目。上解帐除田赋之

外，还包括盐课及关税，因为这两项归地方财政征收。

为了开征厘金税，光绪三十一年(1906)，县境内设鹅公颈厘金专局，征收内河出口统

捐，年收额达到3，800串。

厘金税率极不一致，最初抽厘不过1％，以后逐渐提高。初按定章值百抽二，以后增至

5％。同时厘金制度有两种，一种是官征，一种是商人包缴。我县无包税制。征收厘金税，本

为一时救急之用，待国库充裕，即予停办。然而清政府以各种借口，厘金不仅未撤，反而更

甚，成为重要收入来源。

民国之初，我县财政税收工作仍承前清旧规，只偏重收入，不惜民力负担，导致无物不

税，无地不税的局面。摊派与附加，接连而起，人民生活苦不能言。

民国二年(1 9 1 8)我县和武昌等1 8县先后呈省财政厅求免陋税，省财政厅否认，

而且把陋税变为正税。自蒋介石执政以后，四大家族(蒋介石，宋子文、孔祥熙、陈立夫)

操纵国家经济命脉，曾经多次对财政制度进行改革，以维护其政治统治，使苛捐杂税日益增



时我县地方财政，由县自治，收支盈亏、人民负担轻重，省财政厅未加过问，县内

政事宜，属县政府管理。

国十八年(1 9 2 9)，县成立财政局，为了督促财政收支的执行，还相应的设立了县

员会，委员七人，除县长，教育局长、建设局长，公安局长为当然委员外，余额委员

召集地方团体选举补充。以后组织职权迭经变更，行政方面，仍无变动。田赋征收有

，自支征收经费；屠宰税设屠宰税经理，另支屠宰税征收经费，契税设契税房，开支

I牙帖设牙帖专员，开销牙帖办公费。其他各项附捐，因事设官，因人设职。一人可

，而设数人或十余人办理。每换一长官，有公移交私移交之分，县局长一年更换数

任局长任期一、二月至半年不等。

国二十年(1 9 8 1)我省初拟各县建立预算制度，然则有名无实，并未实行。省财

政厅长贾士毅云： “鄂省县地方财务，向极混乱，收入则苛捐杂税，支出则漫无标准”。同

年奉令裁厘，我县顿失大宗收入，为了弥补这项收入，除开征营业税外，其他种种名目的附

加税捐更加繁多，都加在劳动人民身上，人民深受剥削痛苦。

县财政之混乱，尤以征收制度为最甚。县里有县政府、财政局、母粮征收处，营业税局

(所)、财委会、杂税征收处等征收机关。凡公产，公款委员会、教育基金委员会、公安局、团

务局等均自行征收税款，自收自用。在这些叠床架屋组织之下，还有包税制度错综其间，浮

收短报，流弊百出。

民国二十二年(1 9 8 8)鄂省财政厅奉令着手整理县地方财政，首先通知各县造送地

方预算，使收支有标准可循。同时我县开始编造地方预算，当年县安排预算总收入为8 1 6，

1 8 8元，其中附加7 l，7 6 7元，占总收入的2 2．7％。杂捐收入土9 6，8 8 5

元，占总收入的6 2．1％，诸如商铺捐、绅富捐、公益捐、轮票捐、公安捐、车捐、筵席

捐、戏捐、迷信捐，水警检查捐、保甲户口捐等。预算总支出316，188元，用亍保安队、政

务警和行政管理费等264，785元，占总支出83．7％，用于文教方面支出占14．1％，至予经

济建设方面支出，为数更少。租税取之予民，而不能用之子民，人民不能享受利益，也就不

愿纳税，所定岁入，不能全部收齐，纵然全收齐了，也不能适应国费之膨胀。是年县政府设

立财务委员会，受县长监督，协同治理县地方财政。

民国二十七年至三十四年(1938至1945)，正是抗战期问，国民党政府借抗日之名，大

肆搜刮民财。当时我县地方财政筹款办法，一是附加，二是杂捐，三是摊派。仅田贼附加一

项就有征收费、水利费、清丈费，保卫团亩费、公安费，党务费、自治费等。杂捐名称很

多，较之附加更重，政府虽有明令废除，实则是一派空议，杂捐仍按其旧。摊派反而更多，

既有指令摊派的，也有县长呈准摊派的。每一次摊派，又层层加码，逐层剥削，甚至当地保·

安队长，民团团长也可以凭其势力擅自进行摊派。新洲一带的保甲经费，由保甲长自收自支，

流弊极大。另外还有乡保经费，名目更多：一为壮丁费，即一地抽若干名壮丁，而少去一名，

则实行买兵，每兵需付净花400斤的壮丁费，由十户或二十户摊派；二是护枪费，各乡配

有自卫队，经费以保为单位，按人头地亩摊派，三为调解费，士绅为解决地方纠纷，所办酒

席及一切费用由乡保长摊派，四为“戡乱费"，为了对付共产党，以“戡乱"之名向农民征

粮筹款，五为部队过境费，凡国民党军队过境，均按户摊派柴草、马料和公差。

民国三十五年至三十七年(1946--1948)，国民党政府濒临崩溃边缘，为了支持危局，

加紧内战，由于军费之需要，花样百出的杂捐杂税，相继而出。当时我县财政虽有预算之

·2’
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名，但每遇一事，即增加税捐。为了统筹乡镇各项自卫经费，各乡镇均建立自卫武装，既没

有一定的编制，也没有一定的供给标准，乡自为政，随意摊钱摊米，派净花，派银元。有钱

有势的人不但不出钱出物，反而从中揩油。当时国民党政府曾提出解决此弊病，特制定“自

卫经费实施办法"，规定摊派对象为农户，商户、富户，有钱出钱，，一切负担不涉及贫民，

改原来摊派为附加，农户在田赋内附加实物，富户分配上交数额，分配造册由乡镇公所代

征。其收入的自卫经费，比0％缴省，80％留县自用。全县每亩约附加自卫经费稻谷一斗八
升，同时将乡镇公所、中心国民学校、保办公处的经费，由原来每亩捐献九角，改为稻谷一

斗八升。此两项经费的增加，给人民造成了极重的负担。我县还摊派战时特种预备金⑧。年约

一计2，800万元。我县各乡镇之合法收入，只够两个月开支，其余均向人民“乐捐”。县政府

派募各乡积谷⑨，按乡分配任务，全县在24个乡，共派募谷18，220石。各种税率也大幅度提

高，营业税由原来的1．5％上升为3％；屠宰税由原来肉价课征5％增加到10％；营业牌照税

由原来的0．3％提到3％；车船牌照税由原来定1000元，改为10000元，房捐由原来10％，提高
到20％。 ，

由此可见，在国民党政府统治下，虽建立预算制度，但有名无实，预算代替决算，岁入

岁出数额上平衡，而实际是年有突破，收支从未平衡。 ，一

我县抗日民主革命根据地财政税收工作，是从1941年建立财税机构开始的。在此之前，财

政收入来源主要是采取筹款募捐，打土豪和找地主资本家借款等形式进行的。当时环境恶劣，，

四面受敌，行动艰难。但新四军财税人员不畏艰险，机智勇敢的出没于敌伪占领区，筹粮筹

款，组织收入，保证部队的供给。 ：

．·。 田赋公粮属财政科所辖，收支管理由财政科负责安排，各项税收由税务局担任征管。根

据集镇的大小和经营活动情形，设立税所、卡，既管座商税，又征行商税。如冈鄂边税务总

所，有时一个月税收的收入约10万元，冈浠总所管辖的孙家咀税卡，每年税收达到250万元至

350万元(法币)。鄂豫皖边区长江总局在我县大埠街蓼叶咀一带设立特税局，专管菸酒营

业税，每年税收约二百万元日钞(物资折算)。当时对财税工作人员纪律约束甚严，如有贪

污挪用行为等，轻则开除或坐牢，重则枪毙。经费开支，由上级拨款，凭据审核报销。1945年

县财政科长刘汉文率手枪队20余人，护送税款和物资到部队驻地张店，共交付部队银洋8万

元，棉花20担。1948年9月至1949年2月，共上解税款14，605元， 其中银圆7，728元，花布

折洋4,730元，电台，药品、胶鞋等物资折洋2，147元。

为了开辟财源，增加收入，根据地予1943年成立湖管局。把我县30个湖泊的渔民组织起

来，向湖霸进行斗争，取消剥削性的湖规，解决渔民中一些实际困难。根据党的政策，制定

新的湖业管理制度和财税政策。并以湖为单位，成立33个渔业生产合作社，开鱼池37 I：I，

养鱼苗78万尾，植莲1000余亩，植藕800余亩。
。’

，

当时的税收工作是极其艰苦的，许多同志为革命收税，献出了宝贵生命。根据地党政领

导对财税工作十分重视，有时亲自出马，经常组织部队打击日，伪嚣张气焰，进行突击征

税，有时．通过内线做工作，迫使他门送税上门。为了保护税收工作之开展，税务局配有稽查

．队、税臀队、便衣手枪队。税务人员依靠群众，深入人民群众之中开展税收工作，受蓟人民

群众之保护。

1940年以前，我县根据地田赋公粮主要是采取购粮、募粮等形式进行的。1941年以后，开

展减租减息运动，使农民群众在取得了合法经济利益的基础上，开展征收公粮，并颁布搿土

·晕。



记暂行公约"。为贯彻合理负担政策，公粮接收成多少征收，田赋按土地多少累进征

先发动群众，清查田亩，定出等级，确定税率和起征点。佃农与地主公粮实行三、七负

田赋由土地所有者交纳，既使田赋公粮的征收合理，又保证了财政收入。

中华人民共和国成立以来，我县财税工作，认真贯彻执行“发展经济，保障供给”的总

，坚持“取之于民，用之予民"的原则，使财政收入直线上升。为加速资金积累，促进

工农业生产和各项建设事业的发展，提高人民群众的物质和文化生活作出了重要贡献。

1949年至1952年，处于国民经济恢复时期，为贯彻执行党中央矗加强国防、稳定物价，

重点建设"和“边打、边建、边稳”的方针，在支前、建设、恢复生产等一系列工作中，发

挥了极积作用。全县财政收入1949年完成21．9万元，1952年完成196．33万元，增长7．96倍o

1953年起，我国进入有计划的经济建设时期，财政开支实行“统一领导，分级管理”的财政

体制。这年，建立了县级财政预算，每年支出在百万元以上。1954年遇到百年未有的大洪灾，

农业生产和人民财产损失很大。财税部门积极筹集资金，支援抗洪斗争，先后拨款112．44万

元，修复了长孙堤，长江干堤等堤防，兴建举东堤等。为了从根本上确保农业生产旱涝保

收，1954年，为建设金盆水库，财政投资90万元。1957年又投资近百万元，兴建傅家河一库，

刘家冲水库，使这年全县粮食总产达到25，108万斤，比1949年增长35．2％。

1951年我县贯彻党对资本主义工商业实行“利用、限制、改造"的政策，使国、合工商企业

同私营企业的纳税比重明显改变。这年全县国营工商业企业纳税额为9．66万元，1956年增加到

28万元，上升1．7倍，1951年合作社纳税额1．94万元，1956年增加到21万元，上升9．8倍，1951年

公私合营企业纳税额2．42万元，1956年增加到5．4万元，上升1．23倍，1951年私营企业纳税额

50．74万元，1956年减少到2．97万元，下降94．2％。从税额的升降情况来看，充分反映出对私

改造取得的效果。1958年全县财政收入完成379．56万元，比1956年增长107．5％。财政支出执

行324万元，比1956年增长93％。这年县财政局被评为黄冈地区财政系统的红旗单位。1959年黄

州镇税务所光荣地出席了全国财贸群英会，鼓舞了财税干部。1959年至1961年，我县遇到严

重的自然灾害，加上苏联执政者背信弃义，撤专家、毁合同，使国民经济受到严重的损失。

为了克服困难，保证社会主义经济建设的顺利发展，本着立足于生产，坚持贯彻“多收入，

多支出，多建设”的财政方针。通过开展增产节约运动，降低行政开支标准，减少非生产性

开支，在经济困难的情况下，筹集资金支援工农业生产。三年内共拨补水利建设资金68．41万

元，先后兴建了牛车河、庙河、横河、下石冲．．回龙山二库、将军山、向家冲等21座水库，

进一步提高了抗御自然灾害的能力。

1962年，按照国民经济“调整、巩固、充实、提高”的方针，认真执行中央对财政、银

行工作的“双六条”，主动为各级党政领导当参谋，提建议，帮助部份工业企业搞好关、

停、并、转。1 9 6 2年至1964年，我县预算内国营工业企业关并了大修厂、铸锅厂，对保留

的企业财务加强监督，改进管理，不断提高积累水平。1964年预算内工业企业总产值达到

110．98万元，比1962年上升43．7％，扭转了工业企业的亏损局面，实现了盈利25．19万元。

在“文化大革命"时期，我县国民经济虽受到极“左”路线的影响，但在动乱之际，广

大财税干部，仍坚守岗位，努力工作，立足生产，广开财源，财税工作还是有了进展。1972

年财税收入首次突破千万元大关，达到1，220．61万元，比1965年增长67．3％。1975年财税部

门继续贯彻以农业为基础的方针，拨付支农资金129．6万元，支持开田4，240亩，办支农点

18个，同时，积极支持多种经营和社队企业生产，发放周转全22．2万元， 兴建和扩建油茶
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基地六个，杉树基地八个，桑树基地11个。发展油茶7，700亩，杉树5，200亩，桑树3，800亩。

开办促工支农点41个，支持发展社队企业41个，增加产值109．4万元。1976年，组织收入不

放松，完成财政收入1，358万元，比上年增长2．1％，支出执行787万元，比上年增长0．81％，

回龙山、河铺，范家岗、但店，黄州、淋山河、团风七个公社财税所评为全县支农先进单

位。
、

在抗御自然灾害，支援灾区人民和农田基本建设上也做了大量的工作。1974年4月，遭

到强烈“龙卷风”袭击，有14个公社，88个大队，423个生产队受灾，损失达162．3万元。财

政部门配合其他单位，积极组织抢救，共拨付救济款21．33万元，帮助群众救护伤员，修盖

房子，重建家园。在大搞农田基本建设中，两年共拨付农田水利资金244万元，支持修建大

小水利工程286处，扩大保收面积65，000亩。紧接着又遭历史上罕见的大旱灾，农业生产受

到严重影响，在此时刻，财税干部投入抗旱斗争，组织40多人，深入旱情严重的社队调查灾

情，先后拨付抗旱补助费281．5万元，挽回了部分损失，全年完成财政收入1，296．4万元，比

1966年增长85．8％。县财政局被地县授予先进单位称号。

1979年，财政部门紧跟全党工作重点转移，贯彻执行国民经济“调整、改革、整顿，提

高"的八字方针，做到支援生产，组织财政收入，管好各项支出，取得了收入超百万，支出

有节余的好成绩。

1980年，为了帮助调整农业内部结构，促进农业的全面发展，全年拨款修建小型农田水

利工程475处，完成土石方523万立方，建成小型水库12座，增加蓄水量232万立方，建成抽水

机站13处，增加喷灌点19处，计扩大保收面积126，000亩。为了帮助部份穷队改变面貌，对

人平收入50元以下，口粮标准在420斤以下的28个穷队，进行了调查，除扶持资金六万元l以

外，还减免公粮31．8万斤。

1981年，贯彻税务局《通告》，大力清收偷漏欠税，全县组织纳税单位，采取自查补报

和交叉检查的方法，共计检查2，383户次，查补税款82．42万元。为了整顿财经纪律，还对

国营企业、行政单位和省监交企业开展了财经纪律大检查，组织专班，狠抓重点，采取边检

查、边落实、边处理、边入库的方法。共计检查110个单位，计金额195．2万元，分别定案处

理，煞住了一些歪风邪气。

1982年，配合工商部门，打击经济领域里的违法犯罪活动，共查出偷税案件23起，补税

3．4万元，收回脏物814件，脏款0．51万元，揭露贪污税款的案件二起，金额0．81万元。在开

展企业财务整顿中，共揭露盗窃、违犯财经纪律的金额14．3万元。当年完成财政收入2，125．6

万元，比原计划超收113．9万元，比上年增长4．6％，财政支出执行1，382．5万元，比上年增

长6．6％。

自1953年建立县级财政以来，始终坚持支援生产不动摇，组织收入不放松，国家财政年

年收支平衡，略有结余。县地方自筹坚持70％的资金用于发展农业，促进了农业生产和各项

事业欣欣向荣的发展。

名 词 注 释

①串费：中国旧时政府开征田赋所用凭证的费用。

②陋规；即“规礼’’“常侧’’，清各级政府和官吏，凭借行政权力向所属机关和人
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